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1.  平成24年3月期第1四半期の業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日） 

 

(2) 財政状態 

  

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

24年3月期第1四半期 2,555 △0.3 190 10.9 187 7.6 120 9.7
23年3月期第1四半期 2,564 ― 172 ― 174 ― 109 ―

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

24年3月期第1四半期 13.40 ―

23年3月期第1四半期 12.22 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

24年3月期第1四半期 11,975 6,490 54.2 721.40
23年3月期 12,419 6,393 51.5 710.65

（参考） 自己資本  24年3月期第1四半期  6,490百万円 23年3月期  6,393百万円

2.  配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無  ：  無  
 

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

23年3月期 ― 2.50 ― 2.50 5.00

24年3月期 ―

24年3月期（予想） 2.50 ― 2.50 5.00

3.  平成24年3月期の業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日） 
（％表示は、通期は対前期、第２四半期(累計)は対前年同四半期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無  ：  無  
 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期
純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 4,450 △0.4 △113 ― △120 ― △80 ― △8.89

通期 10,300 3.2 350 28.2 330 24.9 200 23.3 22.23



(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  ：  有  
（注） 詳細は、添付資料２ページ「サマリー情報（その他）に関する情報」をご覧ください。 

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(3) 発行済株式数（普通株式） 

4.  その他

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更   ：  無

② ①以外の会計方針の変更   ：  無

③ 会計上の見積りの変更   ：  無

④ 修正再表示   ：  無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 24年3月期1Q 9,000,000 株 23年3月期 9,000,000 株

② 期末自己株式数 24年3月期1Q 3,096 株 23年3月期 3,050 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 24年3月期1Q 8,996,929 株 23年3月期1Q 8,997,126 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく
四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際
の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期
決算短信（添付資料）２ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。 
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当第１四半期累計期間（平成23年４月～平成23年６月）の売上高は、新規のお客さまの増加がありま
したが、平成23年３月11日に発生した東日本大震災、原発事故による電力逼迫の影響等から節約志向が
高まった影響で前年同期に比べ0.3％減の2,555,842千円となりました。 
利益については、器具販売利益の増加等から、経常利益は前年同期に比べ7.6％増の187,747千円とな
り、四半期純利益は前年同期に比べ9.7％増の120,557千円となりました。 
  
事業の種類別の業績は次のとおりであります。 
  
〔都市ガス事業〕 
  
ガス販売量は、新規のお客さまの獲得がありましたが、節約志向が高まった影響で前年同期に比べ
1.7％減の13,028千㎥となりました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の減少により前年同期に比べ２％減の1,598,145千円となり
ました。 
都市ガス事業の工事・器具売上高は、高効率給湯器等器具の拡販に積極的な営業活動を展開及び大口
物件の増加等により前年同期に比べ12.9％増の464,457千円となりました。 
この結果、都市ガス事業の売上高は、前年同期に比べ１％増の2,062,603千円となりました。 
  
〔ＬＰガス事業〕 
  
ガス販売量は、都市ガス事業同様新規のお客さまの獲得がありましたが、節約志向が高まった影響で
前年同期に比べ0.6％減の2,448ｔとなりました。 
ガス売上高につきましては、ガス販売量の減少があったものの、原油価格高騰によるＬＰガス料金の
見直しを行ったため、前年同期に比べ4.2％増の416,836千円となりました。 
ＬＰガス事業の工事・器具売上高は、都市ガス同様高効率給湯器等器具の拡販に積極的な営業展開し
てまいりましたが、大口物件の減少により前年同期に比べ37.7％減の76,401千円となりました。 
この結果、ＬＰガス事業の売上高は、前年同期に比べ5.6％減の493,238千円となりました。 

  

当第１四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金並びに繰延資産の減少等により前事業年度末
に比べ444,100千円減の11,975,419千円となりました。 
当第１四半期会計期間末の負債は、長期借入金及び関係会社未払金の減少等により前事業年度末に比
べ540,778千円減の5,485,091千円となりました。 
純資産は、当第１四半期純利益の計上等により前事業年度末に比べ96,677千円増の6,490,328千円と
なりました。この結果、自己資本比率は前事業年度末に比べ2.7ポイント増の54.2％となり、１株当た
りの純資産は前事業年度末に比べ10円75銭増の721円40銭となりました。 
  

第２四半期累計期間の経常利益は赤字と予想しておりますが、これは当社特有の季節的変動要因によ
るものです。また第２四半期累計期間、通期ともに業績予想の修正はしておりません。 

  

① 固定資産の減価償却費の算定方法 
定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法
によっております。 
② 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 
繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前事業年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の
発生状況に著しい変化がないと認められるので、事業年度において使用した将来の業績予想やタック
ス・プランニングを利用する方法によっております。 
  

該当事項はありません。 

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する定性的情報

（２）財政状態に関する定性的情報

（３）業績予想に関する定性的情報

２．サマリー情報(その他)に関する事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
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３．四半期財務諸表

（１）四半期貸借対照表

(単位：千円)

前事業年度
(平成23年３月31日)

当第１四半期会計期間
(平成23年６月30日)

資産の部

固定資産

有形固定資産

供給設備 7,477,707 7,317,907

業務設備 689,090 684,617

附帯事業設備 406,956 396,886

建設仮勘定 1,770 31,934

有形固定資産合計 8,575,524 8,431,346

無形固定資産

のれん 130,859 118,578

その他無形固定資産 23,040 27,294

無形固定資産合計 153,900 145,872

投資その他の資産

投資有価証券 78,260 76,377

社内長期貸付金 47,552 47,183

出資金 12,468 12,468

長期前払費用 259,871 265,519

繰延税金資産 138,844 144,403

その他投資 137,924 151,400

投資その他の資産合計 674,921 697,352

固定資産合計 9,404,346 9,274,572

流動資産

現金及び預金 1,468,431 1,198,527

受取手形 33,962 83,629

売掛金 513,093 508,219

未収入金 79,434 66,203

製品 110,771 54,865

貯蔵品 38,189 71,952

前払金 5,465 4,573

前払費用 10,705 90,299

繰延税金資産 62,429 33,191

その他流動資産 20,308 22,795

附帯事業売掛金 212,301 166,969

附帯事業流動資産 49,171 54,251

貸倒引当金 △57,004 △58,512

流動資産合計 2,547,260 2,296,966

繰延資産

開発費 467,913 403,881

繰延資産合計 467,913 403,881

資産合計 12,419,520 11,975,419
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(単位：千円)

前事業年度
(平成23年３月31日)

当第１四半期会計期間
(平成23年６月30日)

負債の部

固定負債

長期借入金 2,130,600 1,901,786

退職給付引当金 260,301 267,486

役員退職慰労引当金 101,368 106,145

ガスホルダー修繕引当金 66,709 69,724

リース債務 131,386 149,304

その他固定負債 20,811 20,795

固定負債合計 2,711,175 2,515,242

流動負債

1年以内に期限到来の固定負債 1,065,679 1,024,387

支払手形 159,711 134,050

買掛金 376,614 315,771

未払金 146,458 285,291

未払費用 55,885 48,280

未払法人税等 64,835 58,784

前受金 5,692 4,842

預り金 13,421 29,903

関係会社支払手形 770,671 767,151

関係会社買掛金 76,326 65,775

関係会社未払金 265,436 33,029

賞与引当金 86,503 30,314

その他流動負債 1,475 1,470

附帯事業流動負債 225,981 170,794

流動負債合計 3,314,693 2,969,849

負債合計 6,025,869 5,485,091

純資産の部

株主資本

資本金 500,000 500,000

資本剰余金

資本準備金 72,548 72,548

資本剰余金合計 72,548 72,548

利益剰余金

利益準備金 93,284 93,284

その他利益剰余金

別途積立金 3,399,500 3,499,500

繰越利益剰余金 2,304,788 2,302,853

利益剰余金合計 5,797,572 5,895,638

自己株式 △1,267 △1,284

株主資本合計 6,368,853 6,466,902

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 24,797 23,426

評価・換算差額等合計 24,797 23,426

純資産合計 6,393,650 6,490,328

負債純資産合計 12,419,520 11,975,419
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（２）四半期損益計算書

 第１四半期累計期間

(単位：千円)

前第１四半期累計期間
(自 平成22年４月１日
至 平成22年６月30日)

当第１四半期累計期間
(自 平成23年４月１日
至 平成23年６月30日)

製品売上

ガス売上 1,630,261 1,598,145

売上原価

期首たな卸高 105,181 110,771

当期製品仕入高 533,220 535,805

当期製品自家使用高 1,097 967

期末たな卸高 54,500 54,865

売上原価合計 582,803 590,743

売上総利益 1,047,457 1,007,401

供給販売費及び一般管理費

供給販売費 774,693 781,010

一般管理費 116,444 108,419

供給販売費及び一般管理費合計 891,138 889,430

事業利益 156,319 117,971

営業雑収益

受注工事収益 48,278 59,168

器具販売収益 363,056 405,289

営業雑収益合計 411,335 464,457

営業雑費用

受注工事費用 50,388 58,784

器具販売費用 317,428 333,978

営業雑費用合計 367,816 392,763

附帯事業収益 522,710 493,238

附帯事業費用 550,431 492,072

営業利益 172,117 190,832

営業外収益

受取利息 94 85

受取配当金 1,229 616

受取保険金 6,440 －

雑収入 2,744 3,658

営業外収益合計 10,509 4,360

営業外費用

支払利息 8,171 7,445

営業外費用合計 8,171 7,445

経常利益 174,455 187,747

特別利益

固定資産売却益 － 2,093

特別利益合計 － 2,093

特別損失

固定資産売却損 458 －

特別損失合計 458 －

税引前四半期純利益 173,996 189,840

法人税等 182 44,828

法人税等調整額 63,909 24,455

法人税等合計 64,091 69,283

四半期純利益 109,905 120,557
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当第１四半期累計期間（自 平成23年４月１日 至 平成23年６月30日） 
該当事項はありません。 

  

当第１四半期累計期間（自 平成23年４月１日 至 平成23年６月30日） 
該当事項はありません。 

  

（３）継続企業の前提に関する注記

（４）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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